

2021-09-03

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: ÄLN 2021/160

Prestationsbaserade statsbidrag äldreomsorg

Utökad bemanning av sjuksköterskor på särskilda boenden samt minska andelen timanställda

Förslag till beslut

Äldrenämnden noterar informationen till protokollet.

Sammanfattning

Socialstyrelsen har utlyst två prestationsbaserade statsbidrag gällande äldreomsorg. Syftet med bidragen är att minska andelen timanställningar inom hemtjänst och särskilda boenden samt att utöka bemanningen av sjuksköterskor på särskilda boenden. Vid anmälan behöver kommunen inte uppge hur bidragen ska användas. Äldreenhetens bedömning är att kommunen bör anmäla intresse om medel från båda statsbidragen och vid en eventuell tilldelning utreda hur bidragen bör användas för att få bäst effekt.

Ärendet

Socialstyrelsen har den första september utlyst två prestationsbaserade statsbidrag till kommuner gällande äldreomsorg. Intresseanmälan om att ta del av statsbidragen ska ske senast den första oktober 2021. Uppgifter som styrker anmälan lämnas in senast den 31 januari 2022. Socialstyrelsen kommer därefter att fatta beslut om statsbidrag och betala ut beviljade bidrag. Statsbidraget är ett generellt bidrag. Kommunerna får fritt använda medlen under 2022 och 2023. Kommunerna kommer inte att återrapportera bidraget.

Statsbidraget ”Prestationsbaserade medel i syfte att minska andelen timanställningar inom kommunalt finansierad vård och omsorg om äldre”

Syftet med bidraget är att ge kommunerna incitament att minska andelen timanställningar inom kommunalt finansierad vård och omsorg om äldre inom hemtjänst och särskilt boende för äldre för att stärka kvaliteten och öka tryggheten inom äldreomsorgen.

Satsningen omfattar totalt 1 997 000 000 kronor, Nacka kommun förväntas få 15 586 440 kr. Tilldelningen är preliminär och kan bli högre beroende på hur många kommuner som tilldelas bidrag.

För att tilldelas bidrag måste kommunen uppnå minst ett av de två villkor som gäller för statsbidraget. Uppfyller kommunen båda villkoren får de mer medel än om de bara uppfyller ett av villkoren. Mätperioden är februari 2020 till november 2021.

- Villkor 1 – Andelen timanställda är högst 17 procent vilket är den nivå som Socialstyrelsen i detta statsbidrag anser är en god nivå.
- Villkor 2 – En tydlig förbättring i andelen timanställda. För att uppnå villkoret gäller: De kommuner som redan har en god nivå behöver förbättra förhållandet med tre procentenheter. De kommuner som inte uppnår en god nivå behöver förbättra förhållandet med fem procentenheter.

I dagsläget har äldreheten ingen uppfattning om kommunen uppfyller något av de två villkoren. Valfärd samhällsservice har under de senaste två åren arbetat systematiskt med att minska timanställningar inom seniorcenter och natt/larmpatrull och har lyckats få ner användandet av timanställningar. Äldreheten har i dagsläget inte information om de privata anordnarna har minskat andelen timanställningar under perioden. Då mätperioden avslutas i november 2021 går det inte att i dagsläget göra en beräkning om Nacka kommun kommer att uppfylla villkoren för statsbidraget. Det är först efter november som det är möjligt att göra en beräkning och sedan komplettera anmälan till Socialstyrelsen.

Statsbidraget ”Prestationsbaserat statsbidrag till kommuner i syfte att utöka bemanningen av sjuksköterskor på särskilda boenden”

Syftet med bidraget är att ge kommunerna incitament att öka sjuksköterskebemanningen och den medicinska kompetensen inom äldreomsorgen.

Satsningen omfattar totalt 997 000 000 kronor, Nacka kommun förväntas få 7 781 512 kr. Tilldelningen är preliminär och kan bli högre beroende på hur många kommuner som tilldelas bidrag.

För att tilldelas bidrag måste kommunen uppnå minst ett av de tre villkor som gäller för statsbidraget.

- Villkor 1 - En förbättring av antalet sjuksköterskor per plats i särskilt boende eller en redan uppnådd god sjuksköterskebemanning. God sjuksköterskebemanning motsvarar 0,041 sjuksköterskor per plats. En förbättring avser att antalet sjuksköterskor per plats ska vara 0,01. Mätperiod är den 15 januari 2020 och den 15 december 2021.

- Villkor 2: En förbättring med en procent i form av antalet individer som påbörjat vidareutbildning från undersköterska till sjuksköterska på särskilda boenden under åren 2019, 2020 och 2021.
- Villkor 3: Antalet anställda specialistundersköterskor eller medicinskt ansvariga läkare (MAL) har ökat mellan åren 2020 och 2021.

Hur ska eventuellt beviljade statsbidrag användas i Nacka kommun?

Det finns möjligheter till ökad kvalitet för kund genom att minska andel timanställda och öka sjuksköterskebemanningen. Statsbidrag skulle vara en möjlighet att förbättra kvaliteten i verksamheterna inom dessa områden. Det är dock viktigt att bidragen används på ett effektivt sätt. Statsbidragen är generella och kan användas på det sätt som kommunen bestämmer. Om Nacka beviljas statsbidrag kommer utbetalning att ske under våren 2022. Medlen kan sedan användas fram till den 31 december 2023, det vill säga under ett och halv års tid. Om kommunen beviljas bidrag kommer det att finnas tid att under våren 2022 utreda hur medlen på bästa sätt kan användas i verksamheterna för att uppnå ökad kvalitet och ökad trygghet för kunderna. För att få ut största möjliga effekt av statsbidraget är det viktigt att involvera anordnarna för att tillvara ta deras erfarenhet och kompetens.

Äldreenhetens bedömning är att kommunen ska anmäla intresse om medel från båda statsbidragen. Om medel beviljas ska äldreenheten under våren 2022 utreda hur medlen ska användas på bästa sätt. Anordnarna bör involveras i detta arbete.

Ekonomiska konsekvenser

Att anmäla intresse för statsbidraget innebär inga ekonomiska konsekvenser. Vid en eventuell tilldelning kommer de ekonomiska konsekvenserna att utredas.

Konsekvenser för barn

Stimulansmedlen får inga konsekvenser för barn.

Bilagor

1. Socialstyrelsens anvisningar kring Statsbidraget ”Prestationsbaserade medel i syfte att minska andelen timanställningar inom kommunalt finansierad vård och omsorg om äldre”
2. Socialstyrelsens anvisningar kring Statsbidraget ”Prestationsbaserat statsbidrag till kommuner i syfte att utöka bemanningen av sjuksköterskor på särskilda boenden”

Ellinor Egefors
Enhetschef
Äldreenheten

Sofia Rooth Andersson
Kvalitetsutvecklare
Äldreenheten